
 
 
 
Na osnovu člana 118 stav 1 Zakona o zdravstvenoj zaštiti ("Sl. list CG", 

br. 3/16, 39/16 i 2/17), Skupština Ljekarske komore Crne Gore, na sjednici 
održanoj 30. aprila 2018. godine, uz saglasnost Ministarstva zdravlja, donijela je   
 
 
 

P R A V I L N I K 
O POSTUPKU IZDAVANJA, OBNAVLJANJA, ODNOSNO ODUZIMANJA 

LICENCE ZA RAD DOKTORA MEDICINE 
 
 

 

I  OSNOVNE ODREDBE 
 

Član 1 
Ovim pravilnikom propisuje se postupak izdavanja, obnavljanja, odnosno 

oduzimanja licence za rad (u daljem tekstu: licenca) zdravstvenim radnicima koji 
su stekli obrazovanje na medicinskom fakultetu (u daljem tekstu: doktor 
medicine) za neposredno obavljanje zdravstvene djelatnosti. 

Odredbe ovog pravilnika odnose se na doktore medicine državljane Crne 
Gore i strance koji imaju dozvolu za stalni, odnosno privremeni boravak, u skladu 
sa zakonom kojim se uređuje boravak i rad stranaca i koji neposredno obavljaju 
zdravstvenu djelatnost u Crnoj Gori.  
 

Član 2 
Izrazi koji se koriste u ovom pravilniku za fizička lica u muškom rodu 

podrazumijevaju iste izraze u ženskom rodu. 
 

Član 3 
Licenca je javna isprava kojom se dokazuje stručna osposobljenost 

doktora medicine za neposredno obavljanje zdravstvene djelatnosti. 
Licencu na propisanom obrascu izdaje Ljekarska komora Crne Gore (u 

daljem tekstu: Komora), u skladu sa zakonom i ovim pravilnikom. 
 

Član 4 
Licenca se izdaje, obnavlja, odnosno oduzima rješenjem, koje donosi 

predsjednik Komore. 
U postupku izdavanja, odnosno obnavljanja licence, doktoru medicine se, 

pored rješenja iz stava 1 ovog člana, izdaje i licenca. 
Doktor medicine je dužan da licencu drži na vidnom mjestu u prostoriji u 

kojoj obavlja zdravstvenu djelatnost. 
 

Član 5 



Licenca se izdaje doktoru medicine crnogorskom državljaninu i strancu 
koji ima dozvolu za stalni boravak u skladu sa zakonom kojim se uređuje boravak 
i rad stranaca u Crnoj Gori. 

 Privremena licenca se izdaje: 
1. doktoru medicine strancu koji ima dozvolu za privremeni boravak u skladu 

sa zakonom kojim se uređuje boravak i rad stranaca u Crnoj Gori i 
2. doktoru medicine koji ima prebivalište van Crne Gore, a kojeg zdravstvena 

ustanova angažuje za pružanje određenih zdravstvenih usluga. 
Licenca iz stava 1 ovog člana izdaje se na period od sedam godina. 
Privremena licenca iz stava 2 tačka 1 ovog člana izdaje se na period koji 

odgovara periodu odobrenog privremenog boravka, saglasno zakonu. 
Privremena licenca iz stava 2 tačka 2 ovog člana izdaje se najduže na 

period od jedne godine. 
 
 

II  IZDAVANJE LICENCE 
 

Član 6 
Postupak izdavanja licence pokreće doktor medicine podnošenjem 

zahtjeva Komori. 
Zahtjev za izdavanje licence podnosi se u roku od 30 dana, od dana kada 

je doktor medicine položio stručni ispit.  
Zahtjev iz stava 2 ovog člana podnosi se na obrascu koji je dat u Prilogu 1 

koji čini sastavni dio ovog pravilnika. 
Na zahtjev doktora medicine Komora izdaje potvrdu o predaji zahtjeva za 

izdavanje licence u kojoj se navodi da je podnesak primljen, kao i datum i vrijeme 
prijema.  

 
Član 7 

Uz zahtjev za izdavanje licence doktor medicine crnogorski državljanin 
prilaže sljedeću dokumentaciju: 
1. diplomu o završenom medicinskom fakultetu; 
2. diplomu ili uvjerenje o položenom specijalističkom ispitu, odnosno ispitu iz 

uže specijalizacije; 
3. dokaz o izvršenom priznavanju inostrane obrazovne isprave, u skladu sa 

zakonom kojim je uređeno priznavanje inostranih obrazovnih isprava; 
4. dokaz o izvršenom izjednačavanju inostrane kvalifikacije nivoa obrazovanja 

sa kvalifikacijom nivoa obrazovanja u Crnoj Gori, u skladu sa zakonom kojim 
je uređeno izjednačavanje kvalifikacija; 

5. uvjerenje o položenom stručnom ispitu; 
6. uvjerenje o mjestu prebivališta; 
7. potvrdu da se protiv njega ne vodi krivični postupak za krivična djela protiv 

zdravlja ljudi; 
8. dokaz o crnogorskom državljanstvu; 
9. dokaz o stečenom primarijatu, priznatom naučnom ili akademskom zvanju; 
10. dokaz o plaćenoj članarini;  



11. izvod iz matične knjige vjenčanih ili drugu javnu ispravu kao dokaz o promjeni 
ličnih podataka; 

12. dokaz о uplati naknade za izdavanje licence; 
13. druge dokaze predviđene posebnim zakonom ili opštim aktima Komore. 

Pored priložene dokumentacije, Komora vrši uvid u evidenciju Suda 
Komore i druge službene evidencije. 

 
Član 8 

Doktoru medicine u penziji licenca se izdaje u skladu sa zakonom i ovim 
pravilnikom. 

Uz zahtjev za izdavanje licence doktor medicine u penziji, prilaže sljedeću 
dokumentaciju: 

1. rješenje o korišćenju prava na penziju;  
2. uvjerenje o zdravstvenoj sposobnosti za obavljanje zdravstvene 

djelatnosti, koje važi dvije godine od dana izdavanja; 
3. dokaz o članstvu u Komori. 

Pored dokumentacije iz stava 2 ovog člana doktor medicine u penziji koji 
ima prebivalište van Crne Gore prilaže i dokaze iz člana 10 ovog pravilnika. 

U okviru perioda važenja licence, doktor medicine u penziji dužan je da 
uvjerenje iz stava 2 tačke 2 ovog člana obnavlja i dostavlja Komori dvogodišnje, 
danom isteka roka na koji je izdato važeće uvjerenje. 
 

Član 9 
Uz zahtjev za izdavanje licence ili privremene licence za rad, doktor 

medicine stranac, prilaže sljedeću dokumentaciju: 
1. diplomu o završenom medicinskom fakultetu; 
2. diplomu ili uvjerenje o položenom specijalističkom ispitu, odnosno ispitu iz 

uže specijalizacije; 
3. dokaz o izvršenom priznavanju inostrane obrazovne isprave, u skladu sa 

zakonom kojim je uređeno priznavanje inostranih obrazovnih isprava; 
4. dokaz o izvršenom izjednačavanju inostrane kvalifikacije nivoa 

obrazovanja sa kvalifikacijom nivoa obrazovanja u Crnoj Gori, u skladu sa 
zakonom kojim je uređeno izjednačavanje kvalifikacija; 

5. uvjerenje o položenom stručnom ispitu; 
6. dokaz o odobrenom stalnom boravku, odnosno privremenom boravku, u 

skladu sa zakonom kojim se uređuje boravak i rad stranaca; 
7. dokaz o plaćenoj članarini; 
8. potvrdu da se protiv njega ne vodi krivični postupak za krivična djela protiv 

zdravlja ljudi; 
9. dokaz o poznavanju crnogorskog jezika na nivou koji je potreban za 

nesmetanu i nužnu komunikaciju sa pacijentom, izdat od nadležne 
ustanove visokog obrazovanja; 

10. licencu za rad iz zemlje iz koje dolazi; 
11. dokaz o stečenom ili priznatom naučnom stepenu ili akademskom zvanju; 
12. dokaz o stečenom ili priznatom nazivu primarijus; i 
13. druge dokaze predviđene posebnim zakonom ili opštim aktima Komore. 



Član 10 
Uz zahtjev za izdavanje privremene licence za rad doktor medicine, koji 

ima prebivalište van Crne Gore, a kojeg zdravstvena ustanova angažuje za 
pružanje određenih zdravstvenih usluga, prilaže sljedeću dokumentaciju: 
1. poziv od zdravstvene ustanove, odnosno drugog subjekta koji obavlja 

zdravstvenu djelatnost, u skladu sa zakonom; 
2. licencu za rad, odnosno drugi odgovarajući dokument izdat od strane 

nadležnog organa države iz koje dolazi; 
3. izvod iz CRPS i rješenje Ministarstva zdravlja za obavljanje zdravstvene 

djelatnosti zdravstvene ustanove, odnosno drugog subjekta koji obavlja 
zdravstvenu djelatnost u skladu sa zakonom. 

Privremena licenca za rad doktoru medicine koji ima prebivalište van Crne 
Gore, a kojeg zdravstvena ustanova angažuje za pružanje određenih 
zdravstvenih usluga može se izdati samo za djelatnost za koju zdravstvena 
ustanova, odnosno drugi subjekat koji obavlja zdravstvenu djelatnost ima 
rješenje Ministarstva zdravlja, u skladu sa zakonom. 

Privremena licenca za rad doktoru medicine iz stava 1 ovog člana može 
se izdati samo za jednu zdravstvenu ustanovu. 

 
Član 11 

           Dokumentacija koja se prilaže uz zahtjev za izdavanje licence, odnosno 
privremene licence za rad dostavlja se na crnogorskom jeziku, a inostrani 
dokumenti treba da budu prevedeni na crnogorski jezik od strane ovlašćenog 
sudskog tumača. 

Dokumentacija iz stava 1 ovog člana dostavlja se u fotokopiji ili fotokopiji 
koja je ovjerena od strane osnovnog suda, organa lokalne uprave ili notara. 

Ako se dokumentacija dostavlja u formi fotokopije, original se daje 
službenom licu na uvid, koje na kopiji sačinjava zabilješku i konstatuje da je 
izvršilo uvid u original i da je kopija vjerna originalu. 

Zabilješku iz stava 3 ovog člana službeno lice datira i svojeručno 
potpisuje. 

 
Član 12 

Ako se u postupku odlučivanja po zahtjevu za izdavanje licence utvrdi da 
je nepotpun, doktor medicine se poziva odmah, a najkasnije u roku od tri dana od 
dana prijema zahtjeva, da nedostatke otkloni u roku koji ne može biti kraći od 15 
niti duži od 30 dana. 
 Ako doktor medicine ne otkloni nedostatke u određenom roku, predsjednik 
Komore, u roku od sedam dana od dana isteka roka iz stava 1 ovog člana, 
donosi rješenje kojim se zahtjev odbija. 

Protiv rješenja iz stava 2 ovog člana doktor medicine može izjaviti žalbu 
Ministarstvu zdravlja u roku od 15 dana od dana prijema rješenja. 
 

 
 
 



Član 13 
Predsjednik Komore donosi rješenje o izdavanju licence, odnosno 

privremene licence, u roku od 30 dana od dana prijema urednog zahtjeva. 
Ako nijesu ispunjeni uslovi za izdavanje licence predsjednik Komore  

donosi rješenje kojim se zahtjev odbija. 
Protiv rješenja predsjednika Komore može se izjaviti žalba Ministarstvu 

zdravlja u roku od 15 dana od dana prijema rješenja.  
Komora će poništiti, odnosno ukinuti rješenje o izdavanju licence ako se 

utvrde okolnosti propisane zakonom kojim je uređen upravni postupak. 
 

 
III  OBNAVLJANJE LICENCE 

 
Član 14 

Doktoru medicine licenca se obnavlja ako je u periodu važenja licence 
stekao 120 bodova kroz sadržaj akreditovanih programa kontinuirane medicinske 
edukacije i drugih vidova usavršavanja, u skladu sa opštim aktom Komore. 

Ukupan broj od 120 bodova mora biti sakupljen iz više različitih oblasti 
kontinuirane edukacije.  

Od ukupnog broja bodova potrebno je da najmanje 50% bude iz oblasti za 
koju mu je licenca izdata, a ostali procenat može biti i iz drugih oblasti koje se 
odnose na djelatnost koju doktor medicine obavlja. 

Broj sakupljenih bodova u jednoj kalendarskoj godini, u periodu trajanja 
licence, ne može biti manji od deset. 

Ako doktor medicine u periodu važenja licence stekne više od 120 
bodova, može za naredni period važenja licence da prenese deset bodova. 
 

Član 15 
Nezaposleni doktor medicine nije u obavezi da sakuplja bodove za 

kontinuiranu edukaciju. 
 

Član 16 
Najkasnije tri mjeseca, prije isteka perioda važenja licence, Komora 

obavještava doktora medicine o isteku perioda važenja licence i obavezi 
podnošenja zahtjeva, kao i o uslovima za njeno obnavljanje. 
 

Član 17 
Doktor medicine podnosi Komori zahtjev za obnavljanje licence 60 dana 

prije isteka roka na koji je licenca izdata. 
Uz zahtjev iz stava 1 ovog člana prilažu se dokazi o ispunjavanju uslova 

za obnavljanje licence, u skladu sa članom 14 ovog pravilnika. 
 

Član 18 
Ako doktor medicine iz opravdanih razloga (trudnoća, roditeljsko odsustvo, 



mirovanje radnog odnosa, privremena spriječenost za rad i sl.) ne sakupi 
propisani broj bodova, može podnijeti zahtjev za obnavljanje licence, uz 
obrazloženje razloga zbog kojih nije sakupljen dovoljan broj bodova. 

Uz zahtjev iz stava 1 ovog člana dostavljaju se i odgovarajući dokazi, u 
skladu sa zakonom. 

U slučaju iz stava 1 ovog člana, doktoru medicine licenca se obnavlja, uz 
smanjenje potrebnog broja bodova. 

Smanjenje potrebnog broja bodova vrši se proporcionalno periodu trajanja 
spriječenosti za obavljanje zdravstvene djelatnosti. 

O opravdanosti razloga iz stava 1 ovog člana mišljenje daje posebna  
komisija, sastavljena od tri člana, koju formira predsjednik Komore. 
 

Član 19 
Ako doktor medicine ne podnese zahtjev za obnavljanje licence, do isteka 

perioda važenja izdate licence, Komora će po saznanju da doktor medicine i 
dalje neposredno obavlja zdravstvenu djelatnost, o tome obavijestiti poslodavca 
kod koga je zaposlen i nadležni inspekcijski organ. 
 

Član 20 
Ako se u postupku odlučivanja po zahtjevu za obnavljanje licence utvrdi 

da je nepotpun, doktor medicine poziva se odmah, a najkasnije u roku od tri dana 
od dana prijema podneska, da nedostatke otkloni u roku koji ne može biti kraći 
od 15, niti duži od 30 dana. 
  Ako doktor medicine ne otkloni nedostatke u određenom roku, predsjednik 
Komore, u roku od sedam dana od dana isteka roka iz stava 1 ovog člana, 
donosi rješenje kojim se zahtjev odbija. 

Protiv rješenja iz stava 2 ovog člana doktor medicine može izjaviti žalbu 
Ministarstvu zdravlja u roku od 15 dana od dana prijema rješenja. 
 

Član 21 
Ako doktor medicine ne sakupi propisani broj bodova za obnavljanje 

licence ili nijesu ispunjeni uslovi za obnavljanje licence, predsjednik Komore 
donosi rješenje kojim se zahtjev za obnavljanje licence odbija. 

Protiv rješenja iz stava 1 ovog člana doktor medicine može izjaviti žalbu 
Ministarstvu zdravlja u roku od 15 dana od dana prijema rješenja.  

 
Član 22 

Predsjednik Komore donosi rješenje o obnavljanju licence u roku od 30 
dana od dana predaje urednog zahtjeva za obnavljanje licence. 

Licenca iz stava 1 ovog člana obnavlja se i izdaje od datuma prestanka 
važenja prethodne licence. 

 
Član 23 

Doktoru medicine licenca se dostavlja lično ili putem pošte, na adesu koja 
je data u zahtjevu, odnosno na adresu zdravstvene ustanove u kojoj je zaposlen. 
 



IV  IZDAVANJE DUPLIKATA LICENCE 
 

Član 24 
U slučaju gubitka, otuđenja, oštećenja ili uništenja licence doktor medicine 

može podnijeti Komori zahtjev za izdavanje duplikata licence. 
Uz zahtjev za izdavanje duplikata licence, doktor medicine dostavlja 

potvrdu o oglašavanju licence nevažećom u “Službenom listu Crne Gore”. 

 
V  ODUZIMANJE LICENCE 

 
Član 25 

Doktoru medicine licenca se oduzima rješenjem, kojim se utvrđuje da su 
ispunjeni uslovi za trajno ili privremeno oduzimanje licence. 
 

Član 26 
Doktoru medicine licenca se oduzima trajno ako je pravosnažno osuđen 

na kaznu zatvora zbog teškog krivičnog djela protiv zdravlja ljudi ili krivičnog djela 
protiv čovječnosti i drugih dobara zaštićenih međunarodnim pravom. 
 

Član 27 
 Doktoru medicine licenca se oduzima privremeno, u slučaju da: 
1. je pravosnažno osuđen na kaznu zatvora zbog krivičnog djela protiv 

zdravlja ljudi, osim krivičnih djela iz člana 26 ovog pravilnika; 
2. je doktoru medicine izrečena mjera zabrane vršenja zdravstvene 

djelatnosti; 
3. radi van oblasti za koju mu je izdata licenca; 
4. prekrši Kodeks medicinske etike i deontologije; 
5. je provjerom kvaliteta stručnog rada utvrđen teži propust u stručnom radu 

(povreda standarda i kvaliteta zdravstvenih usluga i sl.); 
6. nastupe drugi razlozi propisani zakonom i drugim aktima Komore. 
 Licenca se može oduzeti privremeno, na period do pet godina. 

 
Član 28 

Protiv rješenja kojim se utvrđuje da su ispunjeni uslovi za trajno ili 
privremeno oduzimanje licence, doktor medicine može izjaviti žalbu Ministarstvu 
zdravlja u roku od 15 dana od dana prijema rješenja. 
 

Član 29 
Doktor medicine kome je privremeno ili trajno oduzeta licenca, pod 

uslovima propisanim zakonom i ovim pravilnikom, dužan je da u roku od osam 
dana od dana prijema rješenja Komori vrati licencu, koja je privremeno ili trajno 
oduzeta. 
 

 
 
 



Član 30 
Nakon isteka vremena za koje je privremeno oduzeta licenca, doktor 

medicine Komori podnosi zahtjev za vraćanje odnosno ponovno izdavanje 
licence. 

Privremeno oduzeta licenca, nakon isteka vremena na koje je oduzeta, 
nastavlja da važi do datuma do koga je izdata. 
 
 

VI  PRELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 
 

Član 31 
Danom stupanja na snagu ovog pravilnika prestaje da važi Pravilnik o 

izdavanju, obnovi i oduzimanju licence ("Službeni list CG", broj 51/11) . 
 

Član 32 
Ovaj pravilnik stupa na snagu narednog dana od dana objavljivanja u 

"Službenom listu Crne Gore". 
 
 
 
 
Broj: 187 
Podgorica, 30.04.2018. godine 
 
 
 
 

SKUPŠTINA LJEKARSKE KOMORE CRNE GORE 
 

Predsjednik, dr Nebojša Sekulić 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Prilog I 
 
 

PREDMET:  Zahtjev za izdavanje licence 
 
 

 
Podnosim zahtjev Ljekarskoj komori Crne Gore za izdavanje licence. 
 
 
 
 
Podnosilac zahtjeva: 
 
 
_______________________________                __________________________________ 
               Ime i prezime                                                                Telefon 
 
 
 
 
_______________________________               ___________________________________ 
               Adresa                                                                 Indentifikacioni broj  
 
 
 
________________________________             ___________________________________ 
               Zdravstvena ustanova                                                       MBL 
 
 
 
 
 

Uz zahtjev prilažem: 
 

1. odgovarajuću dokumentaciju; 
 

2. dokaz o uplati naknade za izdavanje licence. 
 
 
 
_________________________ 
 ( Potpis podnosioca zahtjeva ) 
 
 
 
 

U Podgorici, 
 
Dana, ........................ godine 


